



平成30年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年7月12日

上場会社名 株式会社アルファ 上場取引所 東
 コード番号 4760 URL <http://www.popalpha.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浅野 薫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部長 (氏名) 難波 和彦 TEL 086-277-4511
 四半期報告書提出予定日 平成30年7月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年8月期第3四半期の連結業績（平成29年9月1日～平成30年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年8月期第3四半期	5,790	△0.8	197	△20.4	194	△22.3	125	△24.2
29年8月期第3四半期	5,835	2.4	248	13.1	250	14.0	165	33.0

(注) 包括利益 30年8月期第3四半期 114百万円 (△44.5%) 29年8月期第3四半期 206百万円 (131.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年8月期第3四半期	156.16	—
29年8月期第3四半期	206.00	—

(注) 当社は、平成30年3月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年8月期第3四半期	5,274	2,633	49.9	3,274.87
29年8月期	5,323	2,576	48.4	3,202.41

(参考) 自己資本 30年8月期第3四半期 2,633百万円 29年8月期 2,576百万円

(注) 当社は、平成30年3月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年8月期	—	0.00	—	7.00	7.00
30年8月期	—	0.00	—	—	—
30年8月期（予想）	—	—	—	70.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、平成30年3月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年8月期（予想）の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年8月期（予想）の1株当たり期末配当金は7円となり、1株当たり年間配当金は7円となります。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年8月期の連結業績予想（平成29年9月1日～平成30年8月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,700	1.3	260	2.2	260	1.0	175	2.5	217.53

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は、平成30年3月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年8月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年8月期3Q	915,444株	29年8月期	915,444株
② 期末自己株式数	30年8月期3Q	111,189株	29年8月期	111,045株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年8月期3Q	804,340株	29年8月期3Q	804,553株

（注）当社は、平成30年3月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2 「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（株式併合後の配当及び連結業績予想について）

当社は、平成29年11月27日開催の第35期定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成30年3月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年8月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

1. 平成30年8月期の配当予想

1株当たり配当金 期末 7円00銭（注1）

2. 平成30年8月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益 通期 21円75銭

（注1）株式併合考慮前に換算した配当額です。

（注2）平成30年8月期（予想）の年間配当金（株式併合考慮前）は7円00銭となります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、輸出・輸入、生産活動、設備投資のいずれも持ち直し傾向が見られることなどにより、緩やかに回復しております。個人消費についても、雇用・所得環境の着実な改善を背景に、緩やかに増加しております。しかしながら、米国の経済政策や新興国・資源国経済動向の影響などもあり、先行きには不透明感も残っております。

このような環境の中、当社はメーカー・小売りのタイアップ企画である消費者向け販促キャンペーンの受注強化など、販促製品・サービスを組み込んだ企画・提案に注力してまいりました。

自社企画製品は、中小スーパー等の販促費削減傾向継続による売上減少の影響等もあり、売上高は750百万円（前年同四半期比7.8%減）となりました。

別注製品は、採算性を重視した取引の選別を引き続き推進しております。メーカー向けキャンペーンのスポット受注の獲得などプラス要素も出てきており、売上高は2,957百万円（前年同四半期比1.3%増）となりました。

商品は、ノベルティ関連商品や演出物の売上が伸び悩み、売上高は2,082百万円（前年同四半期比1.0%減）となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は5,790百万円（前年同四半期比0.8%減）となりました。

損益面では、売上総利益の減少に加え、販売費及び一般管理費が2,034百万円（前年同四半期比0.4%増）となり、営業利益は197百万円（前年同四半期比20.4%減）、経常利益は194百万円（前年同四半期比22.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益125百万円（前年同四半期比24.2%減）となりました。

なお、当社は広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、現金及び預金が104百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が107百万円減少したこと、商品及び製品が30百万円増加したこと等により、前連結会計年度末比14百万円増加し3,373百万円となりました。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産は、有形固定資産が20百万円減少したこと、投資その他の資産が41百万円減少したこと等により、前連結会計年度末比63百万円減少し1,900百万円となりました。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、支払手形及び買掛金が28百万円減少したこと、電子記録債務が114百万円増加したこと、短期借入金が50百万円増加したこと、賞与引当金が73百万円減少したこと等により、前連結会計年度末比79百万円増加し2,096百万円となりました。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債は、長期借入金が56百万円減少したこと、長期未払金が355百万円増加したこと、役員退職慰労引当金が467百万円減少したこと等により、前連結会計年度末比186百万円減少し544百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金が69百万円増加したこと、退職給付に係る調整累計額が7百万円減少したこと等により、前連結会計年度末比57百万円増加し2,633百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年10月11日に公表した業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,349,953	1,453,978
受取手形及び売掛金	1,306,918	1,198,927
商品及び製品	520,316	550,902
仕掛品	58,466	30,649
原材料及び貯蔵品	3,418	3,491
その他	120,885	136,515
貸倒引当金	△915	△1,015
流動資産合計	3,359,043	3,373,449
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	229,043	215,703
土地	1,047,958	1,047,958
その他（純額）	74,489	67,225
有形固定資産合計	1,351,491	1,330,888
無形固定資産		
その他	74,113	72,364
無形固定資産合計	74,113	72,364
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	122,099	121,435
その他	417,429	376,323
貸倒引当金	△260	△96
投資その他の資産合計	539,268	497,662
固定資産合計	1,964,873	1,900,915
資産合計	5,323,917	5,274,364
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	651,855	623,502
電子記録債務	173,297	287,305
短期借入金	575,000	625,000
1年内返済予定の長期借入金	111,342	83,038
未払法人税等	46,646	7,661
賞与引当金	89,532	16,030
その他	369,438	453,992
流動負債合計	2,017,113	2,096,530
固定負債		
長期借入金	229,898	173,476
長期末払金	—	355,278
退職給付に係る負債	1,535	1,608
役員退職慰労引当金	467,536	—
その他	31,816	13,636
固定負債合計	730,786	544,000
負債合計	2,747,899	2,640,530
純資産の部		
株主資本		
資本金	409,796	409,796
資本剰余金	417,733	417,733
利益剰余金	1,930,600	1,999,896
自己株式	△263,705	△264,050
株主資本合計	2,494,423	2,563,375
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	55,432	51,656
退職給付に係る調整累計額	26,162	18,802
その他の包括利益累計額合計	81,594	70,458
純資産合計	2,576,018	2,633,834
負債純資産合計	5,323,917	5,274,364

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成30年5月31日)
売上高	5,835,981	5,790,795
売上原価	3,560,493	3,558,698
売上総利益	2,275,488	2,232,097
販売費及び一般管理費	2,026,871	2,034,166
営業利益	248,616	197,931
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,556	1,641
為替差益	—	129
貸倒引当金戻入額	5,239	—
その他	2,314	2,520
営業外収益合計	9,110	4,292
営業外費用		
支払利息	6,845	6,248
その他	424	1,317
営業外費用合計	7,269	7,565
経常利益	250,458	194,657
税金等調整前四半期純利益	250,458	194,657
法人税、住民税及び事業税	92,043	26,637
法人税等調整額	△7,323	42,416
法人税等合計	84,720	69,053
四半期純利益	165,737	125,604
親会社株主に帰属する四半期純利益	165,737	125,604

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成30年5月31日)
四半期純利益	165,737	125,604
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,545	△3,775
退職給付に係る調整額	19,160	△7,359
その他の包括利益合計	40,705	△11,135
四半期包括利益	206,443	114,468
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	206,443	114,468
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。